lucrum cum damno compensari et si quid deest emptori sive pro modo sive pro qualitate loci, hoc ei resarciri.

43 IDEM libro quinto quaestionum. Titius cum decederet, Seiae Stichum Pamphilum Arescusam per fideicommissum¹⁴⁹ reliquit eiusque fidei commissit, ut omnes ad libertatem post annum perduceret¹⁵⁰. Cum legataria fideicommissum ad se pertinere¹⁵¹ voluisset nec tamen heredem a sua petitionem liberaasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit nulla commemoratione¹⁵² fideicommissae libertatis facta: emptor cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servissent, Arescusam manumisit, et cum ceteri quoque servi cognita voluntate defuncti fideicommissam libertatem petissent et heredes ad praetorem perduxissent, iussu praetoris ab herede sunt manumissi. Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat. Cum emptor pretium a venditore empti iudicio Arescusae quoque nomine repeteret, lectum est

149 ...*per fideicommissum*... Lit.: "por fideicomiso"

150 ...*ad libertatem...perduceret*. *Perducere ad libertatem* = dar libertad a un esclavo, ya fuera directamente por manumisión o indirectamente al imponerle a otro la carga de liberar al esclavo.

151 ...*se pertinere*...*pertinere ad aliquem* = pertenecer a una persona como propiedad. El verbo se utiliza en un sentido muy amplio. Se aplica también a las cosas que poseemos bajo cualquier título, aunque no tengamos ningún derecho de propiedad sobre ellas; también se dice *pertinere* de cosas que ni están en nuestra propiedad ni posesión pero que pueden volverse tales, por ejemplo una herencia "*pertinere*" al heredero aunque aún no hubiese entrado en su posesión.

152 ...*nulla commemoratione...facta*: Lit.: "sin ninguna mención hecha".

responsum Domitii Ulpiani, quo continebatur Arescusam pertinere ad rescriptum sacrarum constitutionum, si nollet emptorem patronum habere: emptorem tamen nihil posse post manumissionem a venditore¹⁵³ consequi. Ego cum meminissem et Iulianum in ea sententia esse¹⁵⁴, ut existimaret post manumissionem quoque empti actionem durare, quaero, quae sententia vera est. Illud etiam in eadem cognitione nomine emptoris desiderabatur, ut sumptus¹⁵⁵, quos in unum ex his quem erudierat fecerat, ei restituerentur. Idem quaero, Arescusa, quae recusavit emptorem patronum habere, cuius sit liberta constituta? an possit vel legatariam quae non liberavit vel heredem patronum habere? Nam ceteri duo ab herede manumissi sunt. Respondi: semper probavi Iuliani sententiam putantis manumissione non amittitur eo modo¹⁵⁶. De sumptibus vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti iudicium ad eam quoque speciem sufficere existimo: non enim pretium continet tantum, sed omne quod interest emptoris servum non evinci. Plane si in tantum pretium excedisse prepenas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa (veluti si penas agitatore postea factum vel pactionum evictum esse eum, qui manimo venit